
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 358 DEL 05/03/2019

U.C.  UFFICIO UNICO DI COMMITTENZA

OGGETTO:  SERVIZIO  SOSTITUTIVO  DI  MENSA  A  FAVORE  DEI  DIPENDENTI 
PROVINCIALI  MEDIANTE  BUONI  PASTO  ELETTRONICI,  ADESIONE  ALLA 
CONVENZIONE CONSIP (CIG CONSIP 651380953B). CIG: 7820412822

IL DIRIGENTE

Premesso:
che vi è la necessità di affidare il servizio sostitutivo di mensa dei dipendenti a mezzo buoni 

pasto;
che  la  spesa  in  carico  ai  dipendenti  delle  funzioni  non  fondamentali  e  della  Polizia 

Provinciale, come previsto dal Decreto del Presidente della Provincia n. 42 del 30/04/2018 e dalla 
Legge Regionale n. 19 del 29/10/2015 art. 9 c. 7, verrà rendicontata e rimborsata dalla Regione 
Veneto;

Considerato:
- che il Lotto 2 della precedente convenzione Consip, denominata “Buoni pasto 7” stipulata 

tra CONSIP S.p.A. e la ditta DAY RISTOSERVICE S.p.A., alla quale la Provincia di Vicenza ha 
aderito, è esaurito; 

- che è attiva sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione la convenzione Consip 
“Buoni  pasto  elettronici  1  –  lotto  2”  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  buoni  pasto  elettronici 
stipulata da Consip con il fornitore Edenred Italia srl (Ticket Restaurant);

Tenuto conto che l'adesione alla convenzione Consip citata, con cui si acquisisce una nuova 
modalità di erogazione del servizio, comporta un risparmio per i dipendenti rispetto alla situazione 
precedente con i buoni pasto cartacei, in quanto l'intero valore del buono pasto (€ 7,00) è detraibile 
sia dal punto di vista fiscale che previdenziale e che tale innovazione consente la diffusione di uno 
strumento digitale  dematerializzato,  nonché un risparmio sui  costi  di  un'autonoma procedura di 
approvvigionamento;

copia informatica per consultazione



Considerato inoltre che:
- lo sconto applicato al valore facciale di € 7,00 sui buoni elettronici con pagamento alla 

consegna, pari al 21,75% risulta maggiore rispetto allo sconto applicato ai buoni  pasto cartacei 
(17,17%);

- si ritiene conveniente aderire alla convenzione Consip “Buoni pasto elettronici 1 – Lotto 2” 
dall'accettazione dell'ordine per 24 mesi;

- da una stima presunta dei consumi mensili il numero dei buoni pasto da ordinare per il  
periodo sopra indicato è pari a 36.000 per un valore in buoni pasto elettronici, comprensivo dello 
sconto su indicato, corrispondente a €  197.280,00=oneri fiscali esclusi;

Dato atto:
che secondo quanto previsto dall'art. 1 comma 4 del D.L. 12/07/2004 n. 168, convertito in L. 

30/07/2004  n.  191  e  dall'art.  1  della  L.  07/08/2012  n.  135  sulla  riduzione  della  spesa  per 
l'acquisizione di beni e servizi da parte della PA, gli Enti Locali sono tenuti ad effettuare forniture 
attraverso le convenzioni messe a disposizione da Consip Spa;

che si tratta di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

che si tratta di spese del personale, rientranti nell'art. 163 comma 2 del D.Lgs. N. 267/2000;

Ritenuto:
di  affidare  il  servizio  sostitutivo  di  mensa  a  mezzo  buoni  pasto  elettronici  del  valore 

nominale di € 7,00 (valore netto € 5,48) alla ditta Edenred Italia Srl  di  Milano (Mi),  mediante 
adesione alla convenzione Consip “Buoni pasto elettronici 1 – lotto 2” per 24 mesi;

Visto l'art. 26 della L. 488/1999;

Visti gli artt. 36, 56, 57 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche D.Lgs. 56/2017;
              
Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare il servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto elettronici alla ditta Edenred 
Italia Srl di Milano (Mi)  P.IVA 09429840151, mediante adesione alla convenzione  Consip 
“Buoni pasto elettronici  1 – lotto 2” ,  dall'accettazione dell'ordine per 24 mesi e per un 
importo complessivo di  €  197.280,00=oneri  fiscali  esclusi,  pari  a  n.  36.000 buoni  pasto 
elettronici  del valore nominale di € 7,00 cadauno  e con uno sconto del 21,75%  per un 
valore netto del buono di € 5,48; 

copia informatica per consultazione



2. di impegnare la spesa di € 205.171,20 (IVA compresa) alla Missione 01, Programma 10 
Risorse umane, art. 2705 buoni pasto dei bilanci 2019-2020-2021 imputandola come da 
cronoprogramma sotto riportato;

3. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - €    82.000,00 1° - 2019 - €    82.000,00

2° - 2020 - €  100.000,00 2° - 2020 - €  100.000,00

3° - 2021 - €    23.171,20 3° - 2021 - €    23.171,20

Totale €  205.171,20 Totale €  205.171,20

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

6. di dare atto che si provvederà alle pubblicazioni ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

Vicenza, 05/03/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dr. Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 358 del 05/03/2019

U.C.  UFFICIO UNICO DI COMMITTENZA

Proposta N° 323 / 2019

OGGETTO:  SERVIZIO  SOSTITUTIVO  DI  MENSA  A  FAVORE  DEI  DIPENDENTI 
PROVINCIALI  MEDIANTE  BUONI  PASTO  ELETTRONICI,  ADESIONE  ALLA 
CONVENZIONE CONSIP (CIG CONSIP 651380953B). CIG: 7820412822

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 530 del 2019, 55 del 2020 e 27 del 2021

Vicenza, 11/03/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


